On a coutume de dire que nos formules dogmati-

ques, telles qu'on les lit dans les textes conciliaires et dans les théologiens, ont ajouté des éléments nombreux et nouveaux aux éléments scripturaires sur lesquels elles s'appuyent.

Cela est vrai, en un certain sens; ces formules ont mêlé la substance révélée, si je puis dire, à des idées humaines et philosophiques, afin de nous la rendre plus accessible. Mais, ce qui est vrai aussi, c'est qu'elles n'épuisent point, c'est qu'elles n'épuiseront jamais cette substance révélée; c'est que les termes scripturaires qui la contiennent, dépassent et dépasseront toujours tous nos formulaires; elles sont plus riches et plus fécondes. Où trouver, dans nos traités « de gratia » par exemple, des mots équivalents à ceux-ci : *Ego pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate... Ut omnes unum sint sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... Ego in eis et tu in me ut sint consummati in unum* (1). Ou bien encore, que l'on prenne l'allégorie si expressive de la Vigne et des Sarments : *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est... Manete in me et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso...* et cela semble simple; mais combien riche aussi! Le Décret du Concile de Trente sur « la justification » a certes d'admirables pages; comparez-les cependant avec les versets de saint Jean, et vous sentirez la différence.

(1) *Jean*, xvii, 19, 21, 23.

Toutes les richesses de notre traité *De Verbo incarnato*, avec les preuves et les chefs d'argumentation qui démontrent la Divinité du Sauveur, se trouvent résumées et condensées dans ce versicule : *Non creditis quia ego in Patre et pater in me est? Verba quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor. Pater autem in me manens ipse facit opera* (1). C'est toute la révélation, et aussi les œuvres miraculeuses dont nos kantieniens ne veulent plus, appelées en témoignage de la consubstantialité du Fils avec le Père, plus énergiquement exprimée que dans la formule nicéenne elle-même.

La dogmatique protestante, même la plus orthodoxe aujourd'hui, celle de ce vénérable M. Godet par exemple que j'ai bien des fois cité avec la plus sympathique admiration, a une lacune fondamentale; elle manque de la notion du dogme trinitaire. La plupart des protestants ne conçoivent plus le Saint-Esprit comme une Personne divine, distincte du Père et du Fils; c'est à leurs yeux l'Essence divine, en tant qu'elle agit au dedans de nos âmes pour les sanctifier, et rien de plus. Ou bien encore, c'est l'Esprit du Fils en même temps que l'Esprit du Père, parce qu'il continue l'œuvre du Sauveur. Nul parmi les orthodoxes, pas même M. Godet, ne professe l'égalité substantielle du Père et du Fils, et dès lors que devient la Divinité de Jésus-Christ? Et si on persiste à la maintenir, comment conçoit-on l'Essence divine